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용성초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-10-24 예산액 429,767,000

제1조 2019학년도 용성초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 429,767,000원으로 하며 세입 

� 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성  립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 429,767 330,516 99,251 30.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 29,611 61,727 14.3

학생복지/교육격차 해소 15,829 53,092 12.3

기본적 교육활동 920 56,055 13.0

선택적 교육활동 32,641 87,382 20.3

교육활동 지원 8,120 73,650 17.1

학교 일반운영 16,130 97,861 22.7

학교 재무활동 -4,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 90,590 373,311 86.8

이전수입 기타이전수입 581 581 0.1

자체수입 학부모부담수입 7,500 42,107 9.7

자체수입 행정활동수입 580 680 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,088 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,892 282,721 91,171

1.교육비특별회계이전수입 373,311 282,721 90,590

1.교육비특별회계전입금수입 373,311 282,721 90,590

1.학교회계전입금 373,311 282,721 90,590

1.학교운영비전입금 165,812 165,488 324
초등학교기본운영비 : (132,365,000원 × 1교) 

- 131,452,000원 =
913,000

유치원기본운영비 : (33,447,000원 × 1교) - 

34,036,000원 =
-589,000

2.목적사업비전입금 207,499 117,233 90,266
(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)초등전담사 인건비 : (8,802,000원 × 

1교) - 4,905,000원 =
3,897,000

(성립전)초등전담사 인건비 : (13,416,000원 ×

 1교) - 8,802,000원 =
4,614,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

(7,200,000원 × 1교) - 4,320,000원 =
2,880,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (13,080,000

원 × 1교) - 10,520,000원 =
2,560,000

(성립전)법정부담금 : (2,004,000원 × 1교) - 

1,002,000원 =
1,002,000

(성립전)인건비 : (24,810,000원 × 1교) - 

11,548,000원 =
13,262,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : (720,000

원 × 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(1,380,000원 × 1교) - 720,000원 =
660,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(600,000원 × 1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(1,150,000원 × 1교) - 600,000원 =
550,000

(성립전)법정부담금 : (4,595,000원 × 1교) - 

2,544,000원 =
2,051,000

(성립전)인건비 : (48,096,000원 × 1교) - 

24,048,000원 =
24,048,000

(성립전)퇴직금 : (4,136,000원 × 1교) - 

1,124,000원 =
3,012,000

(성립전)복식수업수당 : (1,200,000원 × 1교) 

- 600,000원 =
600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 120,000원 × 

1교 =
120,000

(성립전)성과상여금 : 1,186,000원 × 1교 = 1,186,000

(성립전)안전난간(계단, 옥상) : 5,200,000원 

× 1교 =
5,200,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 1,640,000

원 × 1교 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 1,180,000

원 × 1교 =
1,180,000

1 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)복식학급해소강사 맞춤형복지비(목) : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)sw교육 교구구입 : 1,500,000원 × 1교

 =
1,500,000

2.기타이전수입 581 0 581

1.학교회계간이전수입 141 0 141

1.기타학교회계전입금 141 0 141

1.기타학교회계전입금 141 0 141잡수입 : 141,000원×1회= 141,000

2.기타공공이전수입 440 0 440

1.기타공공지원금 440 0 440

1.기타지원금 440 0 440
(성립전)교육시설재난공제회 재난복구비 : 

440,000×1식=
440,000

2.자체수입 42,787 34,707 8,080

1.학부모부담수입 42,107 34,607 7,500

1.수익자부담수입 42,107 34,607 7,500

1.급식비 6,567 6,567 0

1.급식비 6,567 6,567 0

2.방과후학교활동비 32,900 25,400 7,500

1.방과후학교활동비 32,900 25,400 7,500(성립전)돌봄교실활동비 : 7,500,000원×1식= 7,500,000

3.누리과정비 2,640 2,640 0

1.누리과정비 2,640 2,640 0

2.행정활동수입 680 100 580

1.기타행정활동수입 680 100 580

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 580 0 580

1.기타행정활동수입 580 0 580캐쉬백포인트 : 350,000원×1회= 350,000

수도광열비 : 230,800원×1회= 230,000

3.기타수입 13,088 13,088 0

1.전년도이월금 13,088 13,088 0

1.순세계잉여금 13,088 13,088 0

2 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,088 13,088 0

1.순세계잉여금 13,088 13,088 0

세입합계 429,767330,516 99,251

3 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,727 32,116 29,611

1.기타 교직원보수 58,827 29,216 29,611

1.교직원대체인건비 58,827 29,216 29,611

1.기간제강사수당 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

2.복식수업학급지원강사(목) 57,327 27,716 29,611

1.기간제교원인건비 52,732 25,172 27,560(성립전)인건비  24,048,000원×1교 = 24,048,000

(성립전)퇴직금  3,012,000원×1교 = 3,012,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
4,595 2,544 2,051(성립전)법정부담금  2,051,000원×1교 = 2,051,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 1,250 1,250 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지비 950 950 0  

2.일반직직무연수 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0  

3.소프트웨어(SW)교육연수 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교직원복지비 190 190 0연수물품구입  10,000원= 10,000

협의회간식비  - 10,000= -10,000

2.교직원복지 900 900 0

1.동아리 활동지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 53,092 37,263 15,829

1.급식 관리 8,538 8,538 0

1.학교급식운영 8,538 8,538 0

1.대체인건비 126 126 0

1 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 126 126 0  

2.급식운영비 1,845 1,845 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.연료비 1,260 1,260 0  

3.기타공공요금 25 25 0  

3.비조리교급식비 6,567 6,567 0

1.전출금 6,567 6,567 0  

2.보건 관리 9,290 8,602 688

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,437 1,749 688

1.학생건강검사 137 249 -112

1.학생복지비 137 249 -112학생건강검진비  -78,210원×1식= -78,000

구강검사비  -32,200원×1식= -32,000

소변검사비  -2,090원×1식= -2,000

2.보건실운영 2,000 1,200 800

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,600 800 800비만관리용품구입  800,000×1식= 800,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,853 6,853 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.냉난방기세척 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0  

3.먹는물관리 1,058 1,058 0

1.일반수용비 1,058 1,058 0  

4.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.공기정화장치운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.교육격차 해소 30,310 15,500 14,810

1.방과후학교활동비지원 27,780 14,840 12,940

1.방과후학교교육비지원 7,200 4,320 2,880

1.학생지원금 7,200 4,320 2,880
(성립전)방과후학교운영비  (2,880,000원

×1회) =
2,880,000

2.돌봄대상자지원 20,580 10,520 10,060

1.학생지원금 20,580 10,520 10,060
(성립전)돌봄교실운영비  2,560,000원×1

교=
2,560,000

(성립전)지자체돌봄교실보조금  7,500,000

원×1회=
7,500,000

2.누리과정비지원 2,530 660 1,870

1.유아학비지원금 2,530 660 1,870

1.학생지원금 2,530 660 1,870
(성립전)누리과정비지원  110,000원×2명

×3개월=
660,000

(성립전)누리과정비지원  1,210,000원×1

교=
1,210,000

4.학생복지 4,954 4,623 331

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0상담프로그램운영  -450,000원×1식= -450,000

의류지원사업  450,000원×1식= 450,000

2.학생복지운영 1,454 1,123 331

1.학생교과서구입 1,454 1,123 331

1.학생복지비 1,454 1,123 331학생교과서무상구입  331,000원×1식= 331,000

3.기본적 교육활동 56,055 55,135 920

1.교과 활동 39,835 39,115 720

1.교과활동지원 7,764 7,164 600

1.보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0  

3 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0  

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.복식수업수당 1,200 600 600

1.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)복식수업수당  50,000원×6개월

×2명 =
600,000

5.교사용지도서구입 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0  

2.과학교과활동 2,500 1,500 1,000

1.학습준비물지원 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000
실헙실습기자재 및 재료구입비  (100,000

원×20종) - 1,000,000=
1,000,000

3.체육교과활동 1,831 2,711 -880

1.교과운영 1,711 2,711 -1,000

1.교육운영비 1,711 2,711 -1,000
교육용품및교구구입  (150,000원×10종) -

 2,500,000=
-1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120(성립전)간식비  60,000원×2회= 120,000

4.외국어교과활동 1,898 1,898 0

1.교과운영 1,898 1,898 0

1.교육운영비 1,898 1,898 0  

5.유치원교과활동 25,842 25,842 0

1.교원역량강화 550 550 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생보건안전관리 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

3.학생복지운영 350 200 150

1.교육운영비 350 200 150졸업앨범제작  150,000원×1명= 150,000

4 발행일 : 2019-10-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학습준비물지원 860 1,200 -340

1.학습준비물 860 1,200 -340
학습준비물(과학, 미술 등)  -340,000원

×1식=
-340,000

5.교육활동지원 10,506 11,206 -700

1.운영수당 3,456 3,456 0  

2.교육운영비 5,250 5,750 -500학급교육활동비  -100,000원×1식= -100,000

독서행사상품비  -400,000원×1식= -400,000

3.비품구입비 1,800 2,000 -200
비품구입(청소기, 카메라 등)  -200,000원

×1식=
-200,000

6.자율활동 1,026 1,026 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0  

7.현장체험학습활동 2,250 2,600 -350

1.교육운영비 2,250 2,600 -350체험학습교육활동비  -350,000원×1식= -350,000

8.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.교육환경개선 4,540 3,000 1,540

1.일반수용비 4,540 3,000 1,540
유치원환경개선(외벽도장공사)  1,000,000

원×1식=
1,000,000

유치원시설보수  540,000원×1식= 540,000

10.학부모협력 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 900 -200운영물품구입  -200,000원×1식= -200,000

2.운영수당 0 100 -100학부모교육강사비  -100,000원×1식= -100,000

11.누리과정비(유아학비) 2,640 2,640 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.창의적 체험활동 16,220 16,020 200

1.자율활동 4,720 4,520 200

1.각종 대회출전 경비 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
대회출전 경비 및 대회 용품 구입  

200,000원×1식=
200,000

2.학급교육활동경비 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생자치활동 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

2.현장체험학습활동 10,500 10,500 0

1.현장학습 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 87,382 54,741 32,641

1.방과후학교 운영 82,482 49,841 32,641

1.방과후학교운영 7,200 7,200 0

1.특기적성교육 7,200 7,200 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.돌봄교실운영 40,296 23,105 17,191

1.돌봄교실운영 19,380 18,200 1,180

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 7,000 8,064 -1,064프로그램강사비  -1,064,000원×1식= -1,064,000

3.교육운영비 7,190 9,936 -2,746간식비  -1,500,000원×1식= -1,500,000

악기수리비  -322,000원×1식= -322,000

방학중급식비  -924,000원×1식= -924,000

4.비품구입비 4,990 0 4,990
(성립전)환경개선물품비(냉장고, 소독기, 

전자렌지)  1,180,000×1식=
1,180,000

돌봄교실 실내장  3,210,000원×1식= 3,210,000

악기구입비  600,000원×1식= 600,000

2.초등돌봄전담사 인건비 13,416 4,905 8,511

1.무기계약직원인건비 12,285 4,188 8,097
(성립전)인건비  (8,652,000원×1회) - 

4,905,000 =
3,747,000

(성립전)인건비  4,350,000원×1식= 4,350,000
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
731 317 414

(성립전)법정부담금  (467,000원×1회) - 

317,000 =
150,000

(성립전)법정부담금  264,000원×1식= 264,000

3.돌봄교실운영(지자체) 7,500 0 7,500

1.운영수당 4,834 0 4,834
(성립전)프로그램강사비  32,000원×28시

간×4월=
3,584,000

프로그램강사비  1,250,000원×1식= 1,250,000

2.교육운영비 2,666 0 2,666악기구입비  -14,000원×1식= -14,000

(성립전)악기구입비  250,000원×3대= 750,000

(성립전)교재교구구입비  10,000원×12명

×3종=
360,000

교재교구구입비  -4,000원×1식= -4,000

방학중급식비  -1,037,000원×1식= -1,037,000

(성립전)방학중급식비  7,000원×12명×20

일=
1,680,000

간식비  -195,000원×1식= -195,000

(성립전)간식비  (24,000원×20일×2월

)+166,000원=
1,126,000

3.유치원방과후학교운영 34,986 19,536 15,450

1.방과후과정운영 6,986 6,986 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 4,800 4,500 300
3세대하모니자원봉사인건비  300,000원×1

식=
300,000

3.교육운영비 1,986 2,286 -300학생우유  -300,000원×1식= -300,000

2.유치원시간제기간제교사 28,000 12,550 15,450

1.기간제교원인건비 25,996 11,548 14,448(성립전)인건비  13,262,000원×1식= 13,262,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1회= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,004 1,002 1,002(성립전)법정부담금  1,002,000원×1식= 1,002,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,784 4,000 784

1.도서구입비 4,784 4,000 784도서구입  784,000원×1식= 784,000

2.도서실운영 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500
도서실자료 및 운영물품구입  -500,000원

×1식=
-500,000

2.도서구입비 0 0 0  

3.독서활동지원 116 400 -284

1.교육운영비 116 400 -284독서행사상품비  -284,000원×1식= -284,000

5.교육활동 지원 73,650 65,530 8,120

1.교무업무 운영 12,200 11,200 1,000

1.교무학사운영 12,200 11,200 1,000

1.교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교육과정운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.교육과정평가 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

5.입학식및졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 6,420 5,420 1,000

1.일반수용비 3,420 5,420 -2,000환경판제작  -1,000,000원×1식= -1,000,000

복도환경조성  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000사물함구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.생활지도운영 200 200 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.솜리골마을학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.어울림학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 12,950 12,950 0  

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0  

4.학습지원실 운영 9,430 7,630 1,800

1.정보화실운영 9,430 7,630 1,800

1.학교정보화지원 9,430 7,630 1,800

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 4,700 3,200 1,500
(성립전)SW교육 교구 구입  150,000원×10

종=
1,500,000

3.비품구입비 3,650 3,350 300학생용모니터구입  300,000원×1식= 300,000

5.교육여건 개선 33,820 28,500 5,320

1.교육환경개선 33,820 28,500 5,320

1.운동기구보수 1,980 3,500 -1,520

1.일반수용비 1,980 3,500 -1,520운동장운동기구도색  -1,520,000원×1식= -1,520,000

2.드론체험축구교실구축 25,000 25,000 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 3,434 3,434 0  

3.비품구입비 10,886 10,886 0  

3.안전(계단, 옥상)난간 5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전)안전(계단, 옥상) 난간 설치  

200,000원×26m=
5,200,000

4.탄성포장재유해성검사비 1,640 0 1,640

1.일반수용비 1,640 0 1,640
(성립전)탄성포장재(우레탄트랙 다목적구

장)유해성검사비  820,000원×2건=
1,640,000

6.학교 일반운영 97,861 81,731 16,130

1.학교기관 운영 25,024 21,013 4,011

1.부서기본운영 21,765 17,165 4,600
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1.교장실운영 7,670 6,470 1,200

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 2,800 1,600 1,200관내외출장여비  1,200,000원×1식= 1,200,000

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 11,130 7,930 3,200

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 8,400 5,200 3,200관내외출장여비  3,200,000원×1식= 3,200,000

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0  

3.행정실운영 2,965 2,765 200

1.일반수용비 710 910 -200
전자계약수수료  (25,000원×4월) - 

300,000=
-200,000

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 2,200 1,800 400관내외출장여비  400,000원×1식= 400,000

2.병설유치원기본운영 3,259 3,848 -589

1.유치원운영 3,259 3,848 -589

1.일반수용비 650 650 0  

2.전기요금 1,209 1,798 -589전기요금  -589,000×1식= -589,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 71,037 58,918 12,119

1.학교시설장비유지 71,037 58,918 12,119

1.공공요금및제세공과금 14,058 14,058 0

1.전기요금 7,380 7,380 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 5,478 5,478 0  

2.연료비 51 616 -565

1.연료비 51 616 -565냉난방용기기유류비  -565,000×1식= -565,000

3.시설관리용역 5,728 5,728 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,728 5,728 0  

4.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,892 14,892 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

5.시설일반관리비 10,848 10,408 440

1.일반수용비 9,718 9,278 440
(성립전)재난복구지원금(지)  440,000원

×1식=
440,000

2.비품구입비 1,130 1,130 0  

6.폐기물처리 1,200 600 600

1.일반수용비 1,200 600 600폐기물처리수수료  600,000원×1식= 600,000

7.화장실관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

8.당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0  

9.시설관리원 인건비 19,006 7,362 11,644

1.무기계약직원인건비 17,524 6,662 10,862
(성립전)인건비  12,524,000원-6,662,000

원=
5,862,000

(성립전)인건비  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,082 300 782

(성립전)법정부담금  510,000원-300,000원

=
210,000

(성립전)법정부담금  572,000원×1식= 572,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000예비비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

세출합계 429,767330,516 99,251
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